

平成23年6月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成22年11月8日

上場取引所 大

上場会社名 新東株式会社  
 コード番号 5380 URL <http://www.shintokawara.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 石川 達也  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理部長 (氏名) 渡邊 和夫

TEL 0566-53-2631

四半期報告書提出予定日 平成22年11月12日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成23年6月期第1四半期の連結業績(平成22年7月1日～平成22年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
23年6月期第1四半期	2,065	9.6	73	100.3	78	143.2	31	69.9
22年6月期第1四半期	1,884	△17.4	36	409.9	32	861.2	18	475.2

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
23年6月期第1四半期	8.01	—
22年6月期第1四半期	4.69	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	%	百万円	%		円 銭	%
23年6月期第1四半期	9,451		3,127	33.1		785.09	
22年6月期	9,063		3,125	34.5		784.63	

(参考) 自己資本 23年6月期第1四半期 3,127百万円 22年6月期 3,125百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
22年6月期	—	0.00	—	7.50	7.50
23年6月期	—				
23年6月期(予想)		0.00	—	7.50	7.50

(注) 当四半期における配当予想の修正有無 無

3. 平成23年6月期の連結業績予想(平成22年7月1日～平成23年6月30日)

(%表示は、通期は対前期、第2四半期(累計)は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	
第2四半期(累計)	4,259	4.1	76	△53.7	70	△56.3	42	△54.3	10.54
通期	8,220	4.4	59	△56.3	48	△62.8	22	△54.2	5.52

(注) 当四半期における業績予想の修正有無 無

4. その他（詳細は、【添付資料】3ページ「2. その他の情報」をご覧ください。）

(1) 当四半期中における重要な子会社の異動 無  
新規 ー社（社名 ）、除外 ー社（社名 ）、  
(注) 当四半期会計期間における連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動の有無となります。

(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の適用 無  
(注) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用の有無となります。

(3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更  
① 会計基準等の改正に伴う変更 有  
② ①以外の変更 無  
(注) 「四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更」に記載される四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の有無となります。

(4) 発行済株式数(普通株式)  
① 期末発行済株式数(自己株式を含む) 23年6月期1Q 4,158,417株 22年6月期 4,158,417株  
② 期末自己株式数 23年6月期1Q 175,179株 22年6月期 175,179株  
③ 期中平均株式数(四半期累計) 23年6月期1Q 3,983,238株 22年6月期1Q 4,003,585株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信【添付資料】2ページ「1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報 (3) 連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報 .....	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報 .....	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報 .....	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報 .....	2
2. その他の情報 .....	3
(1) 重要な子会社の異動の概要 .....	3
(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の概要 .....	3
(3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の概要 .....	3
(4) 継続企業の前提に関する重要事象等の概要 .....	3
3. 四半期連結財務諸表 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書 .....	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書 .....	7
(4) 継続企業の前提に関する注記 .....	8
(5) セグメント情報 .....	8
(6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 .....	8
4. 補足情報 .....	9
生産、受注及び販売の状況 .....	9

## 1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報

### (1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結会計期間の世界経済は、各国の景気刺激策の効果の一巡、欧州における財政・金融問題など景気の先行きは依然として不透明な状況が続きました。

日本経済は、新興国を中心としたアジア経済の成長を背景に輸出が拡大するなど、一部に持ち直す動きが見られたものの、新設住宅着工戸数の減少、雇用や所得環境は依然として低迷が続くなど、景気は極めて厳しい状況が続きました。

当社といたしましては、こうした厳しい経営環境に対処するため、効率生産を推進することで、製造原価の一層の削減に努めてまいりました。また、環境・エネルギー問題に対応した「次世代の屋根」の創造に積極的に取り組み、太陽光発電システム、赤外線反射率の高い「ECOブラック40」等、高付加価値、環境重視の商品販売に努めてまいりました。

営業の状況といたしましては、J形瓦・S形瓦は昨年実績を下回りましたが、太陽光発電システムの好調による副資材およびF形瓦の増収から、売上高は前年を上回りました。

利益面におきましては、燃料価格が上昇傾向から景気減速・円高により落ち着いてきましたが、前年同期比では高止まりの状況にあり、売上総利益率の改善には至りませんでした。しかしながら、売上高の増収、コスト削減により、売上総利益、営業利益、経常利益、四半期純利益は、いずれも前年同期を上回りました。

以上により、売上高2,065百万円（前年同期比180百万円増加）、売上総利益332百万円（前年同期比21百万円増加）、営業利益73百万円（前年同期比36百万円増加）、経常利益78百万円（前年同期比45百万円増加）、四半期純利益31百万円（前年同期比13百万円増加）となりました。

### (2) 連結財政状態に関する定性的情報

#### ①資産、負債及び純資産の状況

当第1四半期連結会計期間末の総資産額は、前連結会計年度末と比較して387百万円増加しました。これは主に現金預金217百万円増加、売上債権209百万円増加したこと等によるものであります。

負債合計は、前連結会計年度末と比較して386百万円増加しました。これは主に仕入債務57百万円増加、借入金286百万円増加、新たに資産除去債務33百万円を計上したこと等によるものであります。

純資産合計は、配当金の支払により29百万円減少、当四半期純利益により31百万円増加し、1百万円増加となりました。

#### ②キャッシュ・フローの状況

キャッシュ・フローの状況につきましては、当第1四半期における現金及び現金同等物（以下「資金」という）は、前連結会計年度末に比較して、営業活動により26百万円減少し、投資活動により24百万円減少し、財務活動により258百万円増加となり、あわせて207百万円増加し、当第1四半期末には604百万円となりました。

当第1四半期連結会計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

#### (営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動における資金の支出は、26百万円（前年同期は24百万円の収入）となりました。

これは主に、税金等調整前四半期純利益55百万円、減価償却費59百万円、仕入債務の増加57百万円あったのに対し、売上債権209百万円の増加等があったことによるものです。

#### (投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動における資金の支出は、24百万円（前年同期は25百万円の支出）となりました。

これは、主に有形固定資産の取得による支出34百万円、定期預金の純増10百万円あったのに対し、保険満期の収入20百万円等があったことによるものであります。

#### (財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動における資金の収入は、258百万円（前年同期は87百万円の収入）となりました。

これは、主に借入金の純増286百万円、配当金の支払額27百万円によるものであります。

### (3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成23年6月期の第2四半期累計及び通期の連結業績予想につきましては、燃料費の動向等、不確定要素があるものの、現時点では平成22年8月18日付の公表数値に変更はございません。

## 2. その他の情報

### (1) 重要な子会社の異動の概要

該当事項はありません。

### (2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の概要

該当事項はありません。

### (3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の概要

#### ① 会計処理基準に関する事項の変更

「資産除去債務に関する会計基準」等の適用

当第1四半期連結会計期間より、「資産除去債務に関する会計基準」(企業会計基準第18号 平成20年3月31日)及び「資産除去債務に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第21号 平成20年3月31日)を適用しております。

これにより、営業利益及び経常利益は、それぞれ357千円減少し、税金等調整前四半期純利益は22,777千円減少しております。また、当会計基準等の適用開始による資産除去債務の変動額は33,028千円であります。

#### ② 表示方法の変更

(四半期連結損益計算書関係)

「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成20年12月26日)に基づく財務諸表等の用語、様式及び作成方法に関する規則等の一部を改正する内閣府令(平成21年3月24日 内閣府令第5号)の適用により、当第1四半期連結累計期間では、「少数株主損益調整前四半期純利益」の科目で表示しております。

### (4) 継続企業の前提に関する重要事象等の概要

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	当第1四半期連結会計期間末 (平成22年9月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成22年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	794,810	577,402
受取手形及び売掛金	2,185,783	1,975,974
商品及び製品	1,369,456	1,382,691
仕掛品	26,553	29,297
原材料及び貯蔵品	50,978	53,693
その他	48,004	32,607
貸倒引当金	△5,835	△5,485
流動資産合計	4,469,750	4,046,181
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	1,649,329	1,660,393
機械装置及び運搬具（純額）	404,285	422,350
土地	2,676,418	2,676,418
その他（純額）	57,948	61,305
有形固定資産合計	4,787,981	4,820,467
無形固定資産	13,069	5,044
投資その他の資産		
投資有価証券	19,802	20,175
その他	189,051	197,673
貸倒引当金	△27,963	△25,835
投資その他の資産合計	180,890	192,013
固定資産合計	4,981,941	5,017,525
資産合計	9,451,691	9,063,707

(単位：千円)

	当第1四半期連結会計期間末 (平成22年9月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成22年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,024,564	967,422
短期借入金	4,102,686	3,847,806
未払法人税等	46,220	53,472
賞与引当金	43,515	12,439
その他	442,800	469,409
流動負債合計	5,659,787	5,350,549
固定負債		
長期借入金	421,575	390,214
退職給付引当金	98,023	97,549
役員退職慰労引当金	101,784	99,333
資産除去債務	33,210	—
その他	10,120	691
固定負債合計	664,713	587,788
負債合計	6,324,500	5,938,338
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	412,903	412,903
資本剰余金	348,187	348,187
利益剰余金	2,398,094	2,396,047
自己株式	△28,924	△28,924
株主資本合計	3,130,261	3,128,214
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	△3,069	△2,845
評価・換算差額等合計	△3,069	△2,845
純資産合計	3,127,191	3,125,369
負債純資産合計	9,451,691	9,063,707

(2) 四半期連結損益計算書  
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成21年7月1日 至平成21年9月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成22年7月1日 至平成22年9月30日)
売上高	1,884,710	2,065,124
売上原価	1,573,555	1,732,750
売上総利益	311,155	332,373
販売費及び一般管理費	274,400	258,757
営業利益	36,754	73,615
営業外収益		
受取利息	143	58
受取配当金	220	286
受取運送料	4,009	7,473
受取保険金	—	4,127
不動産賃貸料	2,792	2,719
その他	1,998	2,225
営業外収益合計	9,163	16,890
営業外費用		
支払利息	13,811	12,405
その他	—	9
営業外費用合計	13,811	12,414
経常利益	32,106	78,091
特別利益		
貸倒引当金戻入額	68	—
特別利益合計	68	—
特別損失		
固定資産除却損	43	90
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	—	22,420
ゴルフ会員権評価損	400	400
その他	18	—
特別損失合計	462	22,911
税金等調整前四半期純利益	31,712	55,180
法人税、住民税及び事業税	4,050	44,020
法人税等調整額	8,870	△20,760
法人税等合計	12,920	23,259
少数株主損益調整前四半期純利益	—	31,921
四半期純利益	18,791	31,921



## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成21年7月1日 至 平成21年9月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成22年7月1日 至 平成22年9月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	31,712	55,180
減価償却費	66,469	59,682
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△68	2,478
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	1,306	474
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	2,404	2,450
賞与引当金の増減額 (△は減少)	32,090	31,076
受取利息及び受取配当金	△363	△344
受取保険金	—	△4,127
支払利息	13,811	12,405
有形固定資産除却損	43	90
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	—	22,420
売上債権の増減額 (△は増加)	△93,865	△209,749
たな卸資産の増減額 (△は増加)	50,687	18,694
仕入債務の増減額 (△は減少)	△6,558	57,142
未払消費税等の増減額 (△は減少)	△22,069	△4,747
その他	△36,399	△9,682
小計	39,202	33,445
利息及び配当金の受取額	325	331
利息の支払額	△13,214	△12,415
補助金の受取額	—	255
補償金の受取額	280	60
法人税等の支払額	△1,618	△48,240
営業活動によるキャッシュ・フロー	24,975	△26,564
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の預入による支出	△40,000	△40,000
定期預金の払戻による収入	30,000	30,000
有形固定資産の取得による支出	△14,157	△34,175
保険積立金の払戻による収入	—	20,175
その他	△1,191	△740
投資活動によるキャッシュ・フロー	△25,349	△24,741
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入れによる収入	3,730,000	3,050,000
短期借入金の返済による支出	△3,839,200	△2,777,600
長期借入れによる収入	300,000	100,000
長期借入金の返済による支出	△69,493	△86,159
自己株式の取得による支出	△6,885	—
配当金の支払額	△27,363	△27,527
財務活動によるキャッシュ・フロー	87,058	258,713
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	86,684	207,407
現金及び現金同等物の期首残高	302,848	397,402
現金及び現金同等物の四半期末残高	389,533	604,810

(4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(5) セグメント情報

【事業の種類別セグメント情報】

前第1四半期連結累計期間（自平成21年7月1日至平成21年9月30日）

全セグメントの売上高の合計、営業利益及び全セグメントの資産の金額の合計額に占める「瓦製造販売事業」割合が、いずれも90%を超えているため、事業の種類別セグメント情報の記載を省略しております。

なお、瓦売上に付随して発生する屋根工事の施工にかかる工事売上高については、「瓦製造販売事業」に含めております。

【所在地別セグメント情報】

前第1四半期連結累計期間（自平成21年7月1日至平成21年9月30日）

本邦以外の国または地域に所在する連結子会社および在外支店がないため、該当事項はありません。

【海外売上高】

前第1四半期連結累計期間（自平成21年7月1日至平成21年9月30日）

海外売上高が、連結売上高の10%未満のため、海外売上高の記載を省略しております。

【セグメント情報】

（追加情報）

当第1四半期連結会計期間より、「セグメント情報等の開示に関する会計基準」（企業会計基準第17号平成21年3月27日）及び「セグメント情報等の開示に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第20号平成20年3月21日）を適用しております。

当グループの事業は、粘土瓦を中心とする瓦の製造、販売を主に、これらに付帯する一切の事業を行っている単一事業であります。

したがって、開示対象となるセグメントはありませんので、記載を省略しております。

(6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

#### 4. 補足情報

生産、受注及び販売の状況

##### (1) 生産実績

当第1四半期連結会計期間の生産実績を取扱品目別に示すと、次のとおりであります。

(単位：千円)

取扱品目	前年同四半期 連結会計期間 (自平成21年7月1日 至平成21年9月30日)	当四半期 連結会計期間 (自平成22年7月1日 至平成22年9月30日)	前連結会計年度 (自平成21年7月1日 至平成22年6月30日)
製品瓦			
J形棧瓦	89,001	48,786	282,967
J形役瓦	13,565	11,426	46,219
S形棧瓦	—	—	40,714
S形役瓦	2,217	3,804	17,311
F形棧瓦	715,905	870,321	2,877,277
F形役瓦	202,878	187,938	821,056
合計	1,023,569	1,122,277	4,085,545

(注) 1. 金額は、平均売価によっております。

2. S形棧瓦につきましては、前第1四半期連結会計期間および当第1四半期連結会計期間は生産ラインを一時休止しております。

3. 上記金額には、消費税等は含まれておりません。

##### (2) 仕入実績

当第1四半期連結会計期間の仕入実績を取扱品目別に示すと、次のとおりであります。

(単位：千円)

取扱品目	前年同四半期 連結会計期間 (自平成21年7月1日 至平成21年9月30日)	当四半期 連結会計期間 (自平成22年7月1日 至平成22年9月30日)	前連結会計年度 (自平成21年7月1日 至平成22年6月30日)
商品瓦			
J形棧瓦	36,300	38,741	156,610
J形役瓦	96,757	88,412	378,270
S形棧瓦	2,558	2,412	7,994
S形役瓦	19,353	16,346	69,636
F形棧瓦	10,493	10,996	41,840
F形役瓦	109,432	148,395	522,970
その他の役瓦	3,004	1,236	13,816
計	277,901	306,542	1,191,139
その他(副資材他)	123,342	191,794	604,194
合計	401,244	498,336	1,795,334

(注) 1. 金額は、仕入価格によっております。

2. 上記金額には、消費税等は含まれておりません。

##### (3) 受注実績

当社グループは、受注見込みによる生産方式をとっておりますので、該当事項はありません。

(4) 販売実績

当第1四半期連結会計期間の販売実績を取扱品目別に示すと、次のとおりであります。

(単位：千円)

取扱品目	前年同四半期 連結会計期間 (自平成21年7月1日 至平成21年9月30日)	当四半期 連結会計期間 (自平成22年7月1日 至平成22年9月30日)	前連結会計年度 (自平成21年7月1日 至平成22年6月30日)
製品瓦			
J形棧瓦	76,215	57,343	280,473
J形役瓦	12,811	8,864	42,727
S形棧瓦	48,535	49,486	205,922
S形役瓦	2,633	3,402	15,401
F形棧瓦	705,554	804,739	3,059,705
F形役瓦	238,277	260,832	986,584
計	1,084,027	1,184,669	4,590,816
商品瓦			
J形棧瓦	37,821	41,910	176,482
J形役瓦	110,066	98,193	441,512
S形棧瓦	3,550	1,675	10,568
S形役瓦	26,437	21,737	97,689
F形棧瓦	14,132	11,971	50,984
F形役瓦	171,777	199,296	731,398
その他の役瓦	3,618	943	16,107
計	367,405	375,728	1,524,743
その他(副資材他)	433,277	504,726	1,757,872
合計	1,884,710	2,065,124	7,873,432

(注) 1. 「その他(副資材他)」には、連結子会社(新東ルーフ株式会社)の工事売上高が含まれております。

2. 上記金額には、消費税等は含まれておりません。